
図面番号 枚数 備考

1 1

2 1

3 1

4 1

5 　横断図（１／４） 1

6 　横断図（２／４） 1

7 　横断図（３／４） 1

8 　横断図（４／４） 1

9 　逆Ｌ型擁壁割付図 1

10 　垂直擁壁標準断面図 1

11 　垂直擁壁展開図 1

12 1

13 　重力式擁壁展開図 1

14 　水路展開図 1

15 　植生工展開図 1

16 　一般構造図 1

17 　集水桝詳細図 1

18 　舗装展開図 1

19 　構造物撤去図 1
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0.0

2.3

0.1

1.4

1.5

埋 戻し

1.0m未満

小規模

床 掘 0.3

1.0≦2.0m

小規模

不陸整正

基面整正

路床盛土

路体盛土

掘 削

掘 削

小規模

床 掘

埋 戻し

0.7

1.9

10.3

0.0

0.0

3.9

0.4

1.4

1.1

埋 戻し

1.0m未満

小規模

床 掘 0.4

1.0≦2.0m

小規模

不陸整正

基面整正

路床盛土

路体盛土

掘 削

掘 削

小規模

床 掘

埋 戻し

0.7

1.2

5.9

1.0

0.0

4.1

0.4

3.0

1.1

埋 戻し

1.0m未満

小規模

床 掘 0.3

1.0≦2.0m

小規模

不陸整正

基面整正

路床盛土

路体盛土

掘 削

掘 削

小規模

床 掘

埋 戻し

0.6

1.2

8.8

2.4

0.0

6.1

0.4

3.7

0.9

埋 戻し

1.0m未満

小規模

床 掘 0.3

1.0≦2.0m

小規模

不陸整正

基面整正

路床盛土

路体盛土

掘 削

掘 削

小規模

床 掘

埋 戻し

0.7

1.3

4.8

0.0

0.0

2.1

0.4

1.4

1.5

埋 戻し

1.0m未満

小規模

床 掘 0.4

1.0≦2.0m

小規模

不陸整正

基面整正

路床盛土

路体盛土

掘 削

掘 削

小規模

床 掘

埋 戻し

0.7

1.8

9.2

0.0

0.0

3.6

0.4

1.4

1.1

埋 戻し

1.0m未満

小規模

床 掘 0.4

1.0≦2.0m

小規模

NO.5+7.600

NO.5+16.000

EC.5

NO.7

SP.5

BC.5

植生マット

ｵｰﾌﾟﾝｶｯﾄ

ｵｰﾌﾟﾝｶｯﾄ

ｵｰﾌﾟﾝｶｯﾄ

ｵｰﾌﾟﾝｶｯﾄ
ｵｰﾌﾟﾝｶｯﾄ

ｵｰﾌﾟﾝｶｯﾄ

ｵｰﾌﾟﾝｶｯﾄ

ｵｰﾌﾟﾝｶｯﾄ

NO.5

2.5≦4.0m

2.5m未満

2.5≦4.0m

2.5m未満

2.5≦4.0m

2.5m未満

2.5≦4.0m

2.5m未満 2.5≦4.0m

2.5m未満

2.5≦4.0m

2.5m未満

2.5≦4.0m

2.5m未満

2.5≦4.0m

2.5m未満



DL=830.00

FH=832.52

GH=832.50

NO.8

G

G

G

G

as

上水道管
DIP-Kφ100

下水道管
VUφ100

DL=830.00

FH=833.12

GH=833.12

EP

as as

消化栓

G

G

G

G
上水道管
DIP-Kφ100

下水道管
VUφ100

DL=830.00

FH=833.12

GH=833.12

EP

(水路横断方向)

G

水路底高
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G

CO

CO

上水道管
DIP-Kφ100

下水道管
VUφ100

横 断 図 4/4

S=1:100

植生マット
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現場合せ
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:
0
.
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L型擁壁
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6.64

3.77

2.50
幅

(直角横断方向)
1
7
5
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2.50
幅

L
=
6
.
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縮尺 図示

市道169 9号線

松本市 島内

図面番号 葉中之

松 本 市 役 所

令和6年度 市道16 9 9号線道路改良工事

１９ ８

課

長

照

査

係

長

設

計

横断図(4 / 4 )

不陸整正

基面整正

路床盛土

路体盛土

掘 削

掘 削

小規模

床 掘

埋 戻し

0.0

0.9

3.9

0.1

0.0

3.1

0.1

1.6

1.2

埋 戻し

1.0m未満

小規模

床 掘 0.4

1.0≦2.0m

小規模

不陸整正

基面整正

路床盛土

路体盛土

掘 削

掘 削

小規模

床 掘

埋 戻し

0.0

2.3

0.0

0.0

0.0

0.0

0.1

0.0

6.3

埋 戻し

1.0m未満

小規模

床 掘 0.6

1.0≦2.0m

小規模

EP (水路横断方向)

NO.8

ｵｰﾌﾟﾝｶｯﾄ

ｵｰﾌﾟﾝｶｯﾄ

2.5≦4.0m

2.5m未満

2.5≦4.0m

2.5m未満
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逆L型擁壁割付図

標 準 断 面 図
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B+400

縮尺 図示

市道169 9号線

松本市 島内

図面番号 葉中之

松 本 市 役 所

令和6年度 市道16 9 9号線道路改良工事

１９ ９

課

長

照

査

係

長

設

計

逆L型擁壁割付図
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S=1:100

SP
.3

NO
.4

1000
短尺

DL=820.00

N
O
.
4

S
P
.
3



2
5
0

420

50 200 50

上部鉄筋

下部鉄筋
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400 100 1001100

垂直擁壁標準断面図

標準断面図（Hmax＝3.982m）

S=1：20

天端コンクリート 補強鉄筋形状

上部鉄筋 D13×1490mm－1本

下部鉄筋 D13×1490mm－1本

（1ヶ所当り）

注：根石と根石・ブロックとブロックの接続部の縦目地部分には、必ず目地ロープを入れて下さい。

目地ロープ・詳細図

目地ロープ

標準150型

標準200型

標準100型

根石110型

中詰材
ステー

連結金具及びＵ字金具

中詰材保護シート

Ｌ型金網 150型

根石 110型
連結金具

敷モルタル

中詰材

中詰材

ステー

連結金具及びＵ字金具

中詰材保護シート

Ｌ型金網 100型

ステー

連結金具及びＵ字金具

中詰材保護シート

Ｌ型金網 100型

基礎コンクリート

基 礎 砕 石

中詰材

中詰材
ステー

連結金具及びＵ字金具

中詰材保護シート

Ｌ型金網 150型

中詰材
ステー

連結金具及びＵ字金具

中詰材保護シート

Ｌ型金網 200型

天端コンクリート

1:
0.
6

100mm以上

基礎砕石量(厚さ10cm)

基礎砕石

中詰材数量

中詰砕石
m2 当り中詰量

(m3/m2)

ポラメッシュ 100型 0.82

根石ブロック110型

1.30根石ブロック 110型

(m)

幅
基礎コンクリート

基礎コンクリート(厚さ10cm)

ポラメッシュ 150型

ポラメッシュ 200型

1.32

1.82

0.53

(m)

幅

1.30根石ブロック 110型

0.54+0.1

L型金網 100型

(m)

B+ラップ
吸出防止シート

吸出防止シート

1.04+0.1

L型金網 150型

L型金網 200型

-

(m)

数量算出シート幅

1

-

2

※吸出防止シートはL型金網最上段に敷き、
余った分を天端コンクリート部分に折り返して下さい。

※B幅は各L型金網使用時の最大の幅になっています。

上載荷重 q= 10.0 kN/m2

土 圧 試行くさび法による

背面土の内部摩擦角 φ= 30°

背面土の単位体積重量 γ= 19 kN/m3

設計条件及び土質条件

許容地盤反力度 qa= 174.05 kN/m2 以上必要

※ 背面土の条件は、上記の値を想定して計算をしています。

現場条件が上記の値と異なる場合別途検討が必要です。

合繊不織布

1
:
0
.
3

1400

50 50

（ポラメッシュ同等品）

縮尺 図示

市道169 9号線

松本市 島内

図面番号 葉中之

松 本 市 役 所

令和6年度 市道16 9 9号線道路改良工事

１９ １０

課

長

照

査

係

長

設

計

垂直擁壁標準断面図

塩ビパイプ VU200

※床掘完了時に地盤反力度の確認を行うこと



断面積：2.77 m2
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プレキャスト垂直擁壁 L=34.00m

Hmax=3.982m 2
6
2
3

830.40
830.22

828.22
827.85

目地(1)

825.76
825.42825.39

823.90 823.90

824.40

824.90

825.40

825.90

826.40

826.90

827.40

827.90

プレキャスト垂直擁壁 L=34.00m

826.50

目地(2)

6
9
5

目地(3)

9
2
4

目地

小口止

敷モルタル
基礎コンクリート

間詰めコンクリート

基礎砕石

B+0.3×H

B=0.300

H
=
0
.
5
0
0

=(0.600+1.202)×1.003/2
+1.50×0.50+1.00×1.12

小口止コンクリート数量表

名 称

小口止コンクリート

規 格 単 位

m3

m2

数 量

0.83

算 出 式

小口止コンクリート型枠

2.77×0.3018-8-40BB

- 7.2 (2.623+1.620+1.170)×0.30＋2.77×2

m2基礎砕石 RC40-0 0.4 1.20×0.3

小口止断面図
S=1:50

m2伸縮目地 t10.0 2.8

垂直擁壁展開図

平 面 図

S=1:100

展 開 図

S=1:100

DL=825.00

DL=830.00

100

根石110

100

根石110

100

根石110

100

根石110

100

根石110

150

100

根石110

150

100

根石110

150

100

根石110

150

150

100

根石110

150

150

100

根石110

150

150

100

根石110

150

150

150

100

根石110

150

150

150

100

根石110

150

150

150

100

根石110

150

150

150 100

100

根石110

150

150

200

100

100

根石110
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200

100

100

根石110
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200

100

100

根石110
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150

200

100

根石110
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150

150 100

根石110
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150

150 100

根石110

150

150

150 100

根石110

150

150 100

根石110

150

150

100

根石110

150

150 100

根石110

150

150 100

根石110

150

150

100

根石110

150 100

根石110

150

100

根石110

150 100

根石110

150

100

根石110

150

100

根石110

150 100

根石110

150

100

根石110

150

天端(1)
L=4.00m

天端(2)
L=3.00m

天端(3)
L=3.00m

天端(4)
L=4.00m

天端(5)
L=3.00m

天端(6)
L=3.00m

天端(7)
L=3.00m

天端(8)
L=4.00m

天端(9)
L=4.00m

天端(10)
L=3.00m

小口止
L=0.30m

□

□

△

△

△

△

△

△

△ △

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

No
.5

No
.5
+2
.6
00

No
.5
+7
.6
00

No
.5
+1
6.
00
0

BC
.5

SP
.5

は、間詰コンクリートを表します。

※1:隣接する金網が重なる場合は、切断して使用してください。
※2:小口止と擁壁が接する部分は伸縮目地を入れて下さい。

垂直擁壁数量表

名 称

ブロック

L型金網

根石ブロック

端部金網

中詰材保護シート

吸出防止シート

目地ロープ※

天端コンクリート

天端コンクリート型枠

天端伸縮目地

※目地ロープは製品代に含まれます。

標準

100型

150型

200型

110型

50型

100型

150型

200型

計

規格

H500×L1000×B370

H500×L1000×B650

H500×L1000×B1150

H500×L1000×B1650

H500×L1000×B1100

H500×L500

H500×L900

H500×L1400

H500×L1900

W600×ｔ0.5

ｔ10.0

18-8-40BB

ｔ10.0

単位

個

個

個

個

個

枚

枚

枚

枚

m

m2

m

m3

m2

m2

数量

98

38

56

4

34

10

2

8

2

155.0

34.0

66.0

24.38

60.6

1.9

備考

49.0m2

19.0m2

28.0m2

2.0m2

17.0m2

2.5m2

0.9m2

5.6m2

1.9m2

10.9m2

-

-

-

-

-

-

中詰材数量

中詰砕石 (RC40-0)

L型金網100型

L型金網150型

L型金網200型

計

中詰砕石 (RC40-0)

根石ブロック110型

基礎材数量

敷モルタル (1：3)

根石ブロック110型

※敷モルタル費は根石ブロックの諸雑費に含まれます。

基礎コンクリート (18-8-40BB)

根石ブロック110型

基礎砕石 (RC40-0,t=100)

根石ブロック110型

基礎コンクリート型枠

根石ブロック110型

中詰量(m3/m2)

0.82

1.32

1.82

中詰量(m3/m2)

0.53

B(m)

1.1

B(m)

1.3

B(m)

1.3

H(m)

0.1

数量(m2)

19.0

28.0

2.0

数量(m2)

17.0

延長(m)

34.00

延長(m)

34.00

延長(m)

34.00

延長(m)

34.00

中詰量(m3)

15.58

36.96

3.64

56.18

中詰量(m3)

9.01

体積(m3)

0.75

体積(m3)

4.42

面積(m2)

44.2

面積(m2)

6.8

L=0.30m

間詰コンクリート数量表

名称

間詰Co(1)

間詰コンクリート型枠数量表

名称

間詰Co型枠(1)

規格

18-8-40BB

規格

-

単位

m3

単位

m2

数量

1.95

数量

8.2

備考

8箇所, 幅1.30m×断面積0.19m2 = 0.244m3/箇所

備考

8箇所, 幅1.30m×高さ0.50m+2×断面積0.19m2= 1.03m2/箇所

N
O
.
5

N
O
.
5
+
2
.
6

B
C
.
5

S
P
.
5

IP.5

N
O
.
5
+
7
.
6

N
O
.
5
+
1
6
.
0

基礎部詳細図
S=1:30

面積：(B+0.3×H+B)×H/2
体積：面積×(根石幅(1.10)+0.20m)

1
:
0
.
3

（ポラメッシュ同等品）

縮尺 図示

市道169 9号線

松本市 島内

図面番号 葉中之

松 本 市 役 所

令和6年度 市道16 9 9号線道路改良工事

１９ １１

課

長

照

査

係

長

設

計

垂直擁壁展開図
端部用金網使用箇所記号 一覧表

名 称

端部用金網 50型

記 号

端部用金網 100型

○

□

端部用金網 150型 △

端部用金網 200型 ◎

支柱補強鉄筋 箇所 18 -
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